

# 平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成24年8月14日

上場会社名 株式会社エス・サイエンス  
 コード番号 5721 URL <http://www.s-science.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長  
 四半期報告書提出予定日 平成24年8月14日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 大

(氏名) 佐藤 廣治  
 (氏名) 甲佐 邦彦

TEL 03-3573-3721

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成25年3月期第1四半期の業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	396	△43.1	△113	—	△145	—	△148	—
24年3月期第1四半期	696	22.3	△93	—	△58	—	△62	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	△0.14	—
24年3月期第1四半期	△0.06	—

### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第1四半期	2,828	1,923	67.9	1.91
24年3月期	3,169	2,139	67.5	2.12

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 1,923百万円 24年3月期 2,139百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	—	—	0.00	0.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成25年3月期の業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,150	△6.0	△50	—	△40	—	△50	—	△0.04
通期	2,200	4.7	△150	—	△140	—	△150	—	△0.14

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年3月期1Q	1,020,698,682 株	24年3月期	1,020,698,682 株
----------	-----------------	--------	-----------------

② 期末自己株式数

25年3月期1Q	14,739,798 株	24年3月期	14,739,548 株
----------	--------------	--------	--------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期1Q	1,005,959,009 株	24年3月期1Q	1,005,962,836 株
----------	-----------------	----------	-----------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予測の前提となる条件及び業績予測のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要 .....	3
4. 四半期財務諸表 .....	4
(1) 四半期貸借対照表 .....	4
(2) 四半期損益計算書 .....	7
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8
(5) 重要な後発事象 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、復興需要の影響もあり一部には復調の兆しも見られますが、欧州財政危機や円高などの要因により、依然として先行き不透明な状態が続いております。

このような環境の下、当第1四半期累計期間の売上高につきましては、ニッケル事業では、前年同期に比べ販売数量が減少したことにより売上高は1億89百万円（前年同期比32.6%減）となりました。

不動産事業では、販売用不動産の販売実績がなかったため、賃貸料収入等による売上高が、6百万円（前年同期比96.2%減）となりました。

教育事業では、新規生徒の確保と退会防止に努めましたが、生徒数の減少により売上高は1億99百万円（前年同期比14.2%減）となりました。

これらにより、当第1四半期累計期間の業績は、売上高3億96百万円（前年同期売上高6億96百万円）、営業損失1億13百万円（前年同期営業損失93百万円）、経常損失1億45百万円（前年同期経常損失58百万円）、四半期純損失1億48百万円（前年同期四半期純損失62百万円）となりました。

なお、営業外費用に有価証券評価損39百万円を計上しております。

### (2) 財政状態に関する定性的情報

#### 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期末の資産につきましては、流動資産は前事業年度末に比べ2億60百万円減少し18億54百万円となりました。これは主に現預金の減少等によるものであります。

固定資産は、前事業年度末に比べ80百万円減少し、9億73百万円となりました。これは主に投資有価証券が減少したためであります。

負債につきましては、流動負債は前事業年度末に比べ75百万円減少し、2億63百万円となりました。これは主に買掛金等が減少したことによるものであります。

固定負債は、前事業年度末に比べ48百万円減少し、6億41百万円となりました。これは主に長期借入金を1年内返済予定の長期借入金に振り替えたことによるものであります。

純資産につきましては、前事業年度末に比べ2億16百万円減少し、19億23百万円となりました。これは四半期純損失の計上及びその他有価証券評価差額金の減少によるものであります。

### (3) 業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成24年5月14日に公表しました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありませんが、今後業績予想の数字に影響を及ぼす事態が生じた場合は、すみやかに開示を行ないます。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、当第1四半期会計期間より、平成24年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる当第1四半期累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表  
(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	452,021	257,329
受取手形	83,688	85,840
売掛金	150,336	155,233
営業未収入金	20,923	9,739
有価証券	373,525	333,652
販売用不動産	878,368	869,578
商品	9,784	13,886
製品	64,821	52,375
仕掛品	3,445	3,503
原材料	2,389	2,318
前払費用	24,442	17,305
未収入金	49,208	49,817
預け金	2,175	2,153
その他	4,365	5,245
貸倒引当金	△4,334	△3,442
流動資産合計	2,115,161	1,854,536
固定資産		
有形固定資産		
建物	699,667	699,667
減価償却累計額	△357,443	△362,495
建物(純額)	342,224	337,171
構築物	29,778	29,778
減価償却累計額	△27,248	△27,292
構築物(純額)	2,529	2,485
機械及び装置	188,502	188,502
減価償却累計額	△188,034	△188,083
機械及び装置(純額)	467	418
車両運搬具	16,490	16,490
減価償却累計額	△13,209	△13,551
車両運搬具(純額)	3,280	2,938
工具、器具及び備品	166,356	166,356
減価償却累計額	△155,434	△156,485
工具、器具及び備品(純額)	10,922	9,870
リース資産	10,005	10,005
減価償却累計額	△2,678	△3,142
リース資産(純額)	7,327	6,862
建設仮勘定	—	741
有形固定資産合計	366,751	360,488

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年6月30日)
<b>無形固定資産</b>		
借地権	14,678	14,678
ソフトウェア	976	780
電話加入権	12,852	12,852
<b>無形固定資産合計</b>	<b>28,506</b>	<b>28,310</b>
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	470,020	401,829
関係会社株式	20,000	20,000
出資金	1,400	1,400
敷金及び保証金	135,788	130,104
長期貸付金	2,400	2,400
会員権	22,314	22,314
長期前払費用	6,765	6,411
長期未収入金	24,812	24,831
破産更生債権等	32,319	32,319
その他	12,825	13,413
貸倒引当金	△69,911	△69,938
<b>投資その他の資産合計</b>	<b>658,736</b>	<b>585,085</b>
<b>固定資産合計</b>	<b>1,053,995</b>	<b>973,885</b>
<b>資産合計</b>	<b>3,169,156</b>	<b>2,828,421</b>
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
買掛金	77,801	22,541
1年内返済予定の長期借入金	50,000	50,000
リース債務	1,949	1,462
未払金	45,577	63,260
未払費用	33,853	27,136
未払法人税等	28,491	10,921
未払消費税等	73,671	71,619
前受金	14,642	2,113
前受収益	1,360	1,620
預り金	10,261	10,445
賞与引当金	1,886	2,570
<b>流動負債合計</b>	<b>339,495</b>	<b>263,691</b>
<b>固定負債</b>		
長期借入金	596,000	546,000
リース債務	5,704	5,704
退職給付引当金	9,306	9,778
役員退職慰労引当金	39,360	40,303
受入敷金保証金	11,251	11,251

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年6月30日)
資産除去債務	28,417	28,534
固定負債合計	690,039	641,571
負債合計	1,029,534	905,263
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000,000	5,000,000
資本剰余金		
その他資本剰余金	1,560,321	1,560,321
資本剰余金合計	1,560,321	1,560,321
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	△4,238,103	△4,386,375
利益剰余金合計	△4,238,103	△4,386,375
自己株式	△331,747	△331,748
株主資本合計	1,990,469	1,842,197
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	149,151	80,960
評価・換算差額等合計	149,151	80,960
純資産合計	2,139,621	1,923,158
負債純資産合計	3,169,156	2,828,421



(2) 四半期損益計算書  
第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	696,821	396,048
売上原価	645,853	384,685
売上総利益	50,968	11,362
販売費及び一般管理費	144,304	125,303
営業損失(△)	△93,336	△113,940
営業外収益		
受取利息及び配当金	2,895	2,014
受取賃貸料	5,918	5,918
有価証券評価益	16,921	—
貸倒引当金戻入額	1,817	185
その他	8,106	897
営業外収益合計	35,659	9,016
営業外費用		
売上割引	285	66
有価証券評価損	—	39,873
その他	340	871
営業外費用合計	625	40,810
経常損失(△)	△58,303	△145,734
特別損失		
事業撤退損	1,598	416
特別損失合計	1,598	416
税引前四半期純損失(△)	△59,901	△146,151
法人税、住民税及び事業税	2,490	2,120
法人税等合計	2,490	2,120
四半期純損失(△)	△62,391	△148,271

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) 重要な後発事象

該当事項はありません。